
                         

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.:
ZE DNE:
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-19715/ZP/2019-4
VYŘIZUJE:                  Ing. Aleš Novák
ODBOR | ODDĚLENÍ: životního prostředí a zemědělství
                                    ochrany přírody a krajiny
LINKA | MOBIL:           418  725 560 755
E-MAIL:                       anovak@kr-kralovehradecky.cz  

DATUM:                      25. 06. 2019

Počet listů: 3
Počet příloh: 0 / listů: 0 
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 246.2, A10  

V E Ř E J N Á V Y H L Á Š K A

Oznámení o zahájení řízení ve věci vydání souhlasu k vjíždění a setrvávání motorovými 
vozidly mimo silnice a účelové komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu 
ochrany přírody na území PR Peklo v území přírodní rezervace (dále také „PR“) Peklo 
podle ust. § 44 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen „zákon“) a povolení výjimky ze základních ochranných podmínek PR 
Peklo, konkrétně ze zákazů uvedených v § 34, písm. e) zákona „sbírat či odchytávat 
rostliny a živočichy“ dle ust. § 43 odst. 3 zákona v souladu s ust. § 47 odst. 1 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“)

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, (dále jen 
„krajský úřad“) jako orgán ochrany přírody věcně a místně příslušný podle § 67 odst. 1 písm. 
g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a dále dle 
ust. § 75 odst. 1 písm. d) a ust. § 77a odst. 4 písm. h), j) zákona, obdržel dne 14. 06. 2019 
žádost Hnutí DUHA Olomouc, IČO 44936354, Dolní náměstí 38, 779 00 Olomouc, (dále také 
„žadatel“) o vydání souhlasu k vjíždění a setrvávání motorovými vozidly mimo silnice a účelové 
komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody v území přírodní 
rezervace Peklo, ve smyslu ust. § 44 odst. 3 zákona a čl. 2, písm. i) Nařízení 
Královéhradeckého kraje č. 5/2014 ze dne 24. 03. 2014, o zřízení přírodní rezervace Peklo. 
Žadatel také zároveň požádal o povolení výjimky ze základních ochranných podmínek PR 
Peklo, konkrétně ze zákazu „sbírat či odchytávat rostliny a živočichy“ v přírodní rezervaci Peklo 
dle ust. § 34 odst. 1 písm. e) ve smyslu ust. § 43 odst. 3 zákona.

Žadatel plánuje monitoring vlka obecného prostřednictvím GPS telemetrie v širším okolí CHKO
Broumovsko a Orlické hory, včetně PR Peklo. V těchto oblastech má o výskytu vlka žadatel 
informace, nebo stabilní přítomnost teritorií lze v horizontu pěti let předpokládat. Pro nasazení 
telemetrického obojku bude třeba zvíře odchytit pomocí certifikovaných nášlapných pastí, které 
jsou schváleny k odchytu vlků v EU, např. typ Belisle) a na nezbytně nutnou dobu také 
imobilizovat, přičemž bude docházet k jeho držení, případně rušení. Zvíře bude uspávat 

dle rozdělovníku



                         

2

veterinář a manipulovat s nimi budou zaměstnanci žadatele s osvědčením k práci s pokusnými 
zvířaty dle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Projekt pokusu bude 
zpracován v případě vydání výjimky dle zákona 114/1992 Sb. orgánem ochrany přírody. Je 
možné, že místa odchytu se budou nacházet ve výše zmíněné PR Peklo a nemožnost odchytu 
nebo vjezdu do této rezervace by mohla komplikovat odchyt zvířete nebo monitoring 
odchytových zařízení. Vjíždění a setrvávání motorovými vozidly mimo silnice a místní 
komunikace je potřebné kvůli minimalizaci času, během kterého se pracovníci žadatele budou 
dostávat k chycenému zvláště chráněnému živočichovi, případně časově efektivnější kontrole 
odchytových zařízení. Pracovníci se však budou pohybovat motorovými vozidly jen po cestách 
(mimo volný terén) a do PR budou vjíždět jen v případě, že zde budou umístěna odchytová 
zařízení. Cílem výzkumu je zjištění prostorové aktivity vlka obecného, jeho rozptylu a potravní 
ekologie. Populace vlka obecného v CHKO Broumovsko a jeho širším okolí se postupně 
rozrůstá, a ačkoliv množství konfliktů se dlouhodobě nezvyšuje, je potřeba získat detailní 
informace o jeho ekologii, vyhodnotit funkčnost preventivních opatření a identifikovat faktory, 
které by mohly negativně ovlivnit populační trend a rozptyl jedinců. Zjištění těchto informací je 
potřebné pro získání objektivních informací o pohybu zvláště chráněného druhu v kulturní 
krajně a je v zájmu ochrany přírody. Přestože žadatel dlouhodobě preferuje využívání 
neinvazivních metod monitoringu, tyto mají své limity a velké množství kvalitních dat o 
prostorové aktivitě vlka a jeho chování v kulturní krajině je možné získat pouze pomocí 
telemetrického výzkumu. Činnost, pro kterou je výjimka žádaná, je součástí dlouhodobého 
monitoringu prováděném Hnutím DUHA Olomouc ve spolupráci s Mendelovou univerzitou v 
Brně a Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy. Aktivita je komplementární k dalším 
výzkumům, prováděným na česko-polském pomezí (včetně území CHKO) v rámci projektů 
podpořených či plánovaných v rámci Operačního programu životní prostředí a EuroNatur. 
Odborný garant výzkumu Dr. Kutal je členem LCIE, odborné skupiny IUCN / SSC a je v 
kontaktu s dalšími evropskými experty na problematiku velkých šelem.

Na základě výše uvedeného a v souladu s ust. § 44 odst. 1 správního řádu, bylo dnem obdržení 
žádostí zahájeno správní řízení ve věci vydání souhlasu k vjíždění a setrvávání motorovými 
vozidly mimo silnice a účelové komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany 
přírody na území PR Peklo podle ust. § 44 odst. 3 zákona. Zároveň bylo zahájeno řízení ve 
věci povolení výjimky ze základních ochranných podmínek PR Peklo, konkrétně ze zákazů 
uvedených v § 34, písm. e) zákona „sbírat či odchytávat rostliny a živočichy“ dle ust. § 43 odst. 
3 zákona. Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany přírody tuto skutečnost účastníkům řízení 
v souladu s ust. § 47 odst. 1 správního řádu oznamuje. 
Žadatel ve své žádosti ze dne 13. 06. 2019 žádal:
- dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, o výjimku ze základních 
ochranných podmínek zvláště chráněného druhů živočicha – vlka obecného (Canis lupus), 
konkrétně ze zákazů uvedených v § 50, odst. 2 „škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje 
zvláště chráněných živočichů, zejména je chytat, rušit, držet a dopravovat (včetně uhynulých 
jedinců), a to na území Královehradeckého kraje mimo CHKO;
- dle § 43 o výjimku ze základních ochranných podmínek PR Peklo, konkrétně ze zákazů 
uvedených v § 29, písm. i) „sbírat či odchytávat rostliny a živočichy“;
- dle § 44, odst. 3 o souhlas k činnostem, vázaným na předchozí souhlas orgánu ochrany 
přírody a krajiny, konkrétně k vjíždění a setrvávání motorovými vozidly mimo silnice a účelové 
komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody na území PR Peklo.

Krajský úřad vydal dne 21. 06. 2019 usnesení č. j. KUKHK-19714/ZP/2019-3, kdy rozdělil 
správní řízení o předmětné žádosti, když ze společného projednávání ve správním řízení č. j. 
KUKHK–19714/ZP/2019 ve věci žádosti dle § 56, § 43 a § 44 zákona, z moci úřední v souladu 
s ust. § 140 odst. 3 správního řádu vyloučil k samostatnému projednávání pod č.j. KUKHK–
19715/ZP/2019 část žádosti o povolení výjimky ze základních ochranných podmínek přírodní 
rezervace Peklo a  souhlas k činnostem, vázaným na předchozí souhlas orgánu ochrany 
přírody a krajiny dle § 44, odst. 3 zákona v přírodní rezervaci Peklo, a to z důvodu rozdílného 
okruhu účastníků řízení. Toto usnesení se podle ust. § 140 odst. 4 správního řádu pouze 
poznamenává do spisu.   



                         

3

Krajský úřad upozorňuje účastníky řízení, že ve smyslu ustanovení § 33 správního řádu
se mohou dát zastupovat zmocněncem, kterého si zvolí. Zmocnění k zastupování se prokazuje 
písemnou plnou mocí, nebo plnou mocí udělenou ústně do protokolu. V téže věci může mít 
účastník pouze jednoho zmocněnce. Podle § 38 odst. 1 správního řádu mají účastníci řízení 
a jejich zástupci právo nahlížet do spisu.  S právem nahlížet do spisu je spojeno právo činit si 
výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části (§ 38 odst. 4 
správního řádu).

Podle ust. § 70 odst. 3 zákona je občanské sdružení oprávněno účastnit se daného správního 
řízení, pokud oznámí svou účast písemně do osmi dnů ode dne, kdy mu bylo příslušným 
správním orgánem tj. krajským úřadem zahájení řízení oznámeno. 

Podle ust. § 36 správního řádu jsou účastníci řízení oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné 
návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí, mají právo vyjádřit v řízení své 
stanovisko a mají možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí.

V případě, že v průběhu správního řízení nebudou do spisu doplněny nové podklady ani 
nenastanou další pro průběh řízení podstatné skutečnosti, bude krajským úřadem ve 
věci rozhodnuto ve lhůtě od 26. 07. 2019. 

Případné další informace lze získat na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje, se sídlem 
Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, a to zejména v úřední dny, tj. pondělí 
a středa od 8.00 do 17.00 hodin nebo žádat bližší informace na telefonním čísle 725 560 755 
– Ing. Aleš Novák. 

„otisk razítka“

z p. Ing. Aleš Novák
odborný referent na úseku
ochrany přírody a krajiny

 Rozdělovník:

 Hnutí DUHA Olomouc, IČO 44936354, Dolní náměstí 38, 779 00 Olomouc
 Obec Česká Čermná, IČ 00272574,549 01 Nové Město nad Metují
 Obec Jestřebí, IČ 00272744, 549 01 Nové Město nad Metují 
 Obec Přibyslav, IČ 00272965, 549 01 Nové Město nad Metují
 Město Nové Město nad Metují, IČ 00272876, 549 01 Nové Město nad Metují
 Město Náchod, IČ 00272868, Masarykovo náměstí 40, 54761 Náchod
 Obec Sendraž, IČO: 00654086, Sendraž 22, Sendraž 549 01
 Joseph Michael Barton Dobenin, nar. 13. 03. 1970, IČ 60895896, Husovo náměstí 1202, 

549 01 Nové Město nad Metují 
 Společný les Peklo, IČO: 70156468, Vrchoviny 126, 549 01 Nové Město nad Metují
 Česká společnost ornitologická, IČO: 49629549, Na Bělidle 252/34 150 00 Praha

Dále obdrží: Úřední deska KÚ

Vyvěšeno:

Sejmuto:  


		2019-06-25T07:53:13+0000
	Novák Aleš Ing.
	Konverze dokumentu




